
 

AD\1136252LT.docx  PE609.284v03-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Vystymosi komitetas 
 

2016/0382(COD) 

24.10.2017 

NUOMONĖ 

Vystymosi komiteto 

pateiktas Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetui 

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos dėl skatinimo 

naudoti atsinaujinančių išteklių energiją (nauja redakcija) 

(COM(2016)0767 – C8-0500/2016 – 2016/0382(COD)) 

Nuomonės referentas: Florent Marcellesi 

 



 

PE609.284v03-00 2/30 AD\1136252LT.docx 

LT 

 

PA_Legam 



 

AD\1136252LT.docx 3/30 PE609.284v03-00 

 LT 

TRUMPAS PAGRINDIMAS 

Europos klimato ir energetikos politika turėtų atitikti politikos suderinamumo vystymosi labui 

tikslus, kaip įtvirtinta Lisabonos sutarties 208 straipsnyje ir darnaus vystymosi tiksluose. 

Greitas perėjimas prie atsinaujinančiųjų išteklių energijos vartojimo yra itin svarbus šiems 

tikslams pasiekti. Todėl, atsižvelgiant į tai, kad bioenergija gali atlikti tik ribotą vaidmenį 

siekiant patenkinti ES energijos poreikius ir nors ir ES bioenergetikos politika, be jokios 

abejonės, bus naudojama kaip šablonas tarptautinėse derybose, pranešėjas mano, kad itin 

svarbu užtikrinti, jog siūloma direktyva atitiktų aukštus socialinius ir aplinkos tvarumo 

kriterijus. 

Šiuo tikslu, siūloma direktyva turėtų būti sustiprinta keliais būdais:  

Padidinti su klimato kaita susijusius pasiūlymo užmojus 2030 m. iki 45% padidinant 

atsinaujinančiųjų energijos išteklių dalį, nustatant privalomus nacionalinius rodiklius, siekiant 

įgyvendinti Paryžiaus susitarimo tikslus; 

Palaipsniui iki 2030 m. visiškai panaikinti iš žemės ūkio kultūrų gaminamus biodegalus, 

siekiant sumažinti daromą neigiamą poveikį teisėms į žemę, teisei į maistą, biologinei 

įvairovei, dirvožemiui ir bendrą netiesioginio žemės paskirties keitimo poveikį. Nuo šiol iš 

žemės ūkio kultūrų gaminamų biodegalų ir skystųjų bioproduktų dalis, kurią galima 

įskaičiuoti siekiant pagal Direktyvą nustatyto transporto kuro planinio rodiklio, turėtų būti 

palaipsniui mažinama iki 2030 m., kai ši dalis bus lygi nuliui; 

Palaipsniui panaikinti visas politines paskatas dėl biodegalų, skystųjų bioproduktų ir biomasės 

degalų, pagamintų iš maistinių ir pašarinių augalų ar kitų dirbamoje žemės ūkio paskirties 

žemėje auginamų kultūrų; 

Sugriežtinti taisykles dėl netiesioginio žemės naudojimo keitimo, atsižvelgiant į tai, kad ne 

maistui skirti energetiniai augalai gali prisidėti prie netiesioginio žemės paskirties keitimo, jei 

jie užauginti žemėje, kuri buvo naudojama maisto gamybai; 

Užtikrinti, kad naujos redakcijos direktyva laikytųsi atliekų hierarchijos ir pakopinio 

naudojimo principo.  

Sustiprinti pažangiųjų biodegalų apsaugos priemones, kurios turėtų veiksmingai sumažinti 

išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį ir reaguoti į griežtus aplinkos tvarumo 

kriterijus tuo atveju, kai atliekų ir liekanų naudojimas energijos tikslais yra skatinamas; 

Nustatyti socialinio tvarumo kriterijus, atsižvelgiant į vis dažnėjančius konfliktus dėl žemės, 

kylančius iš didelės apimties žemės ūkio investicijų žaliavų produkcijai. Todėl ši direktyva 

turėtų būti suderinta su tarptautiniais žemės naudojimo teisių standartais, kurie yra dar 

svarbesni šalyse, kuriose įstatymais nėra aiškiai pripažintos paprotinės teisės ir kuriose 

čiabuvių tautų kaimo vietovių gyventojai ne kartą buvo perkeliami pagal išsaugojimo 

projektus. 

PAKEITIMAI 

Vystymosi komitetas ragina atsakingą Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetą 



 

PE609.284v03-00 4/30 AD\1136252LT.docx 

LT 

atsižvelgti į šiuos pakeitimus: 

 

Pakeitimas 1 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

8 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(8) nustačius privalomą Sąjungos 

2030 m. atsinaujinančių išteklių energijos 

rodiklį būtų toliau skatinamas energijos 

gamybos iš atsinaujinančių išteklių 

technologijų kūrimas ir būtų užtikrinamos 

aiškios investavimo sąlygos. Jei rodiklis 

bus nustatytas Sąjungos lygmeniu, 

valstybės narės turės daugiau laisvės savo 

sumažinto išmetamųjų šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų kiekio rodiklius pasiekti 

ekonomiškai efektyviai ir atsižvelgdamos į 

savo aplinkybes, energijos rūšių derinį ir 

energijos gamybos iš atsinaujinančių 

išteklių pajėgumus; 

(8) nustačius privalomus Sąjungos ir 

nacionalinius 2030 m. atsinaujinančių 

išteklių energijos rodiklius būtų toliau 

skatinamas energijos gamybos iš 

atsinaujinančių išteklių technologijų 

kūrimas ir būtų užtikrinamos aiškios 

investavimo sąlygos; 

Pagrindimas 

Paryžiaus susitarimo tikslų įgyvendinimas reiškia atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalies 

padidėjimą tiek ES, tiek valstybių narių lygmenyje. Valstybių narių tikslai, atitinkantys ES 

tikslus, padės užtikrinti, kad bendras ES tikslas būtų veiksmingai įvykdytas. 

 

Pakeitimas 2 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

15 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (15a) biomasės naudojimas energijos 

gamybai apima dideles alternatyviąsias 

sąnaudas, susijusias su ekosistemos 

funkcijų išeikvojimu arba praradimu. 

Valstybės narės turėtų susilaikyti nuo 

žaliavų naudojimo energijos tikslais 

subsidijavimo ir įpareigojimų jas taip 

naudoti, kai toks naudojimas turėtų 

neigiamos įtakos teisėms į žemę, teisei į 

maistą, biologinei įvairovei, dirvai ir 



 

AD\1136252LT.docx 5/30 PE609.284v03-00 

 LT 

bendrai šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

pusiausvyrai. 

Pagrindimas 

Darbotvarkė iki 2030 m. yra pokyčius skatinanti politinė programa, kuria siekiama panaikinti 

skurdą ir pasauliniu lygmeniu užtikrinti darnų vystymąsi. Taigi, ES veiksmai, kurių imtasi 

siekiant įgyvendinti Paryžiaus susitarimą dėl klimato kaitos, turi atitikti visus 17 DVT ir 

atkreipti dėmesį į būtinas jos tikslų ir uždavinių tarpusavio sąsajas.  

 

Pakeitimas 3 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

15 b konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (15b) atsinaujinančių energijos šaltinių 

skatinimas turėtų būti grindžiamas 

pakopinio naudojimo principu, ypač 

atsižvelgiant į miško ir žemės ūkio 

biomasę, ir į žiedinę ekonomiką. Paramos 

schemos, skirtos skatinti naudoti 

atsinaujinančiuosius energijos šaltinius, 

neturėtų trukdyti laikytis žiedinės 

ekonomikos ar atliekų hierarchijos 

principų, pagal kuriuos skirstomi atliekų 

tvarkymo būdai atsižvelgiant į jų tvarumą, 

o didžiausias prioritetas teikiamas atliekų 

prevencijai bei perdirbimui; 

Pagrindimas 

ES ir jos valstybės narės turi įgyvendinti Darbotvarkę iki 2030 m. visų sričių vidaus ir išorės 

politikoje laikydamosi visapusiško ir strateginio požiūrio, į ją subalansuotai ir nuosekliai 

įtraukdamos visus tris darnaus vystymosi aspektus ir atkreipdamos dėmesį į atskirų DVT 

tarpusavio sąsajas ir į platesnį nacionalinių veiksmų poveikį tarptautiniu ir pasaulio mastu. 

 

Pakeitimas 4 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

15 c konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (15c) naudodamos biotinius energijos 

išteklius, valstybės narės turėtų nustatyti 



 

PE609.284v03-00 6/30 AD\1136252LT.docx 

LT 

apsaugos priemones, kuriomis būtų 

siekiama apsaugoti biologinę įvairovę ir 

ekosistemų funkcijas nuo jų mažėjimo ar 

išnykimo, taip pat užkirsti kelią bet 

kokiam nukrypimui nuo esamo 

naudojimo, kai būtų daromas neigiamas 

netiesioginis ar tiesioginis poveikis 

biologinei įvairovei, dirvožemiui ar 

bendrai šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

pusiausvyrai; 

 

Pakeitimas 5 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

17 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(17) jei paramos schemomis būtų galima 

naudotis tarpvalstybiniu mastu, neigiamas 

poveikis energijos vidaus rinkai būtų 

ribotas, o tam tikromis sąlygomis valstybės 

narės galėtų Sąjungos tikslo siekti 

ekonomiškai efektyviau Tarpvalstybinis 

dalyvavimas – natūralus Sąjungos 

atsinaujinančių išteklių energetikos 

politikos formavimo rezultatas, kai 

privalomas Sąjungos tikslas pakeičia 

privalomus nacionalinius tikslus. Todėl 

dera reikalauti, kad valstybės narės daugiau 

ir iš dalies remtų kitose valstybėse narėse 

įgyvendinamus projektus ir nustatytų kelis 

būdus, kuriais pasiektų didesnį paramos 

schemų prieinamumą, užtikrinusios 

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo, 

įskaitant 30, 34 ir 110 straipsnių, nuostatų 

laikymąsi; 

(17) jei paramos schemomis būtų galima 

naudotis tarpvalstybiniu mastu, neigiamas 

poveikis energijos vidaus rinkai būtų 

ribotas, o tam tikromis sąlygomis valstybės 

narės galėtų Sąjungos tikslo siekti 

ekonomiškai efektyviau Tarpvalstybinis 

dalyvavimas – natūralus Sąjungos 

atsinaujinančių išteklių energetikos 

politikos formavimo rezultatas, kai 

privalomas Sąjungos tikslas papildomas 

privalomais nacionaliniais tikslais. Todėl 

dera reikalauti, kad valstybės narės daugiau 

ir iš dalies remtų kitose valstybėse narėse 

įgyvendinamus projektus ir nustatytų kelis 

būdus, kuriais pasiektų didesnį paramos 

schemų prieinamumą, užtikrinusios 

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo, 

įskaitant 30, 34 ir 110 straipsnių, nuostatų 

laikymąsi; 

Pagrindimas 

Paryžiaus susitarimo tikslų įgyvendinimas reiškia atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalies 

padidėjimą tiek ES, tiek valstybių narių lygmenyje. Valstybių narių tikslai, atitinkantys ES 

tikslus, padės užtikrinti, kad bendras ES tikslas būtų veiksmingai įvykdytas. 

 



 

AD\1136252LT.docx 7/30 PE609.284v03-00 

 LT 

Pakeitimas 6 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

25 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(25) siekiant užtikrinti, kad IX priede 

būtų atsižvelgiama į Europos Parlamento ir 

Tarybos direktyvoje 2008/98/EB25 

nustatytus atliekų hierarchijos principus, 

Sąjungos tvarumo kriterijus, taip pat į 

būtinumą užtikrinti, kad pagal priedo 

reikalavimus skatinant naudoti atliekas ir 

liekanas nebūtų sukuriamas papildomas 

žemės poreikis, Komisija, reguliariai 

vertindama priedą, turėtų apsvarstyti 

galimybę įrašyti daugiau žaliavų, kurios 

labai neiškreiptų (šalutinių) produktų, 

atliekų ar liekanų rinkų; 

(25) siekiant užtikrinti, kad IX priede 

būtų atsižvelgiama į Europos Parlamento ir 

Tarybos direktyvoje 2008/98/EB25 

nustatytus atliekų hierarchijos principus, 

Sąjungos tvarumo kriterijus, pakopinio 

naudojimo principą, taip pat į būtinumą 

užtikrinti, kad pagal to priedo reikalavimus 

skatinant naudoti atliekas ir liekanas 

nebūtų sukuriamas papildomas žemės 

poreikis, Komisija, reguliariai vertindama 

tą priedą, turėtų apsvarstyti galimybę 

įrašyti daugiau žaliavų, kurios gali padėti 

ženkliai sumažinti išmetamą šiltnamio 

efektą sukeliančių dujų kiekį remiantis 

gyvavimo ciklo vertinimu, atsižvelgiant į 

netiesiogiai išmetamą dujų kiekį, 

susidarantį dėl perkėlimo poveikio, ir 
kurios labai neiškreiptų (šalutinių) 

produktų, atliekų ar liekanų rinkų; 

__________________ __________________ 

252008 m. lapkričio 19 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyva 

2008/98/EB dėl atliekų ir panaikinanti kai 

kurias direktyvas (OL L 312, 2008 11 22, 

p. 3). 

252008 m. lapkričio 19 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyva 

2008/98/EB dėl atliekų ir panaikinanti kai 

kurias direktyvas (OL L 312, 2008 11 22, 

p. 3). 

Pagrindimas 

Labai nedaug žaliavų iš tikrųjų yra netaršios. Jei medžiagų paskirtis pakeičiama ir jos 

naudojamos biokurui gaminti, poveikį pajus kiti vartotojai. Perkėlimo analizė, nustatant 

medžiagas, kurios pakeis žaliavas, ir įvertinant su tuo susijusių šiltnamio efektą sukeliančių 

dujų kiekį, yra būtina norint suprasti poveikį klimatui, kuris bus padarytas naudojant tą 

medžiagą alternatyvių degalų gamybai. Įgyvendinant ES žiedinės ekonomikos ir miškų 

strategijas turėtų būti laikomasi pakopinio naudojimo principo. 

 

Pakeitimas 7 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

50 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 



 

PE609.284v03-00 8/30 AD\1136252LT.docx 

LT 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (50a) nors šia direktyva nustatoma 

Sąjungos sistema, skirta skatinti naudoti 

atsinaujinančių išteklių energiją, ji taip 

pat prisideda didinant galimą teigiamą 

poveikį, kurį Sąjunga ir valstybės narės 

galėtų turėti skatinant atsinaujinančiųjų 

išteklių energijos sektoriaus plėtrą 

trečiosiose šalyse. Sąjunga ir valstybės 

narės turėtų skatinti mokslinius tyrimus, 

technologijų plėtrą ir investicijas į 

atsinaujinančios energijos gamybą 

besivystančiose ir kitose šalyse partnerėse, 

taip didinant jų tvarumą aplinkosaugos ir 

ekonomikos požiūriu ir jų 

atsinaujinančiųjų energijos išteklių 

eksporto pajėgumus. Be to, 

atsinaujinančiosios energijos importas iš 

šalių partnerių gali padėti Sąjungai ir 

valstybėms narėms įgyvendinti savo 

plataus užmojo tikslus sumažinti 

išmetamo anglies dioksido kiekį; 

 

 

Pakeitimas 8 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

62 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(62) 2016 m. liepos mėn. Europos 

mažataršio judumo strategijoje nurodyta, 

kad maistinės kilmės biodegalų poveikis 

mažinant transporto sektoriaus 

priklausomybę nuo iškastinio kuro yra 

ribotas, todėl tokių degalų turėtų būti 

palaipsniui atsisakoma, o vietoj jų turėtų 

būti naudojami pažangieji biodegalai. 

Rengiantis pereiti prie pažangiųjų 

biodegalų ir sumažinti bendrą netiesioginio 

žemės naudojimo keitimo poveikį, dera 

sumažinti iš maistinių ir pašarinių augalų 

pagamintų biodegalų ir skystųjų 

bioproduktų kiekį, kurį galima priskaičiuoti 

prie šioje direktyvoje nustatyto Sąjungos 

(62) kai ganyklos ar žemės ūkio 

paskirties žemė, anksčiau naudotos maisto 

ir pašarų gamybos reikmėms tenkinti, 

pradedamos naudoti biodegalų gamybai, 

ne degalų sektorių paklausa vis tiek turės 

būti patenkinta intensyvinant dabartinę 

gamybą arba gamybos reikmėms 

pradedant naudoti kitą ne žemės ūkio 

paskirties žemę. Ne žemės ūkio paskirties 

žemės naudojimas žemės ūkiui yra 

netiesioginis žemės paskirties keitimas, 

kuris gali lemti didelį šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų kiekį, kai tai susiję su 

dideles anglies atsargas turinčios žemės 

paskirties keitimu. 2016 m. liepos mėn. 

Europos mažataršio judumo strategijoje 



 

AD\1136252LT.docx 9/30 PE609.284v03-00 

 LT 

rodiklio; nurodyta, kad maistinės kilmės biodegalų 

poveikis mažinant transporto sektoriaus 

priklausomybę nuo iškastinio kuro yra 

ribotas, todėl tokių degalų turėtų būti 

palaipsniui atsisakoma, o vietoj jų turėtų 

būti naudojami pažangieji biodegalai. 

Rengiantis pereiti prie pažangiųjų 

biodegalų ir sumažinti bendrą netiesioginio 

žemės naudojimo keitimo poveikį, dera 

sumažinti iš maistinių ir pašarinių augalų 

pagamintų biodegalų ir skystųjų 

bioproduktų kiekį, kurį galima priskaičiuoti 

prie šioje direktyvoje nustatyto Sąjungos 

rodiklio, o skaičiuojant išmetamųjų 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį 

įtraukti netiesioginį žemės naudojimo 

keitimą; 

Pagrindimas 

Netiesioginio žemės naudojimo keitimo reiškinys turi būti aiškiai pripažintas ir į jį turi būti 

atsižvelgta direktyvos nuostatose. 

 

Pakeitimas 9 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

64 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(64) pažangiųjų biodegalų ir kitokių 

rūšių biodegalų ir biodujų, gaminamų iš IX 

priede išvardytų žaliavų, taip pat skystųjų 

ir dujinių nebiologinės kilmės transporto 

degalų, gaminamų iš atsinaujinančių 

išteklių, ir iš tokių išteklių gaminamos 

elektros energijos naudojimas transporto 

sektoriuje gali padėti ekonomiškai 

efektyviai mažinti išmetamųjų anglies 

junginių kiekį, taip atsirastų paskatų 

mažinti Sąjungos transporto sektoriaus 

priklausomybę nuo iškastinio kuro, inter 

alia, didinti transporto sektoriaus energijos 

šaltinių įvairovę ir Sąjungos ūkyje skatinti 

inovacijas, augimą ir darbo vietų kūrimą, 

taip pat mažinti priklausomybę nuo 

energijos importo. Degalų tiekėjams 

taikomu įmaišymo įpareigojimu turėtų būti 

(64) pažangiųjų biodegalų ir kitokių 

rūšių biodegalų ir biodujų, gaminamų iš IX 

priede išvardytų žaliavų, taip pat skystųjų 

ir dujinių nebiologinės kilmės transporto 

degalų, gaminamų iš atsinaujinančių 

išteklių, ir iš tokių išteklių gaminamos 

elektros energijos naudojimas transporto 

sektoriuje gali padėti ekonomiškai 

efektyviai mažinti išmetamųjų anglies 

junginių kiekį, taip atsirastų paskatų 

mažinti Sąjungos transporto sektoriaus 

priklausomybę nuo iškastinio kuro, inter 

alia, didinti transporto sektoriaus energijos 

šaltinių įvairovę ir Sąjungos ūkyje skatinti 

inovacijas, augimą ir darbo vietų kūrimą, 

taip pat mažinti priklausomybę nuo 

energijos importo. Tačiau nemaistinės 

žaliavos gali būti susijusios su dėl žemės 



 

PE609.284v03-00 10/30 AD\1136252LT.docx 

LT 

skatinamas nuolatinis pažangiųjų degalų, 

įskaitant biodegalus, kūrimas, todėl svarbu 

užtikrinti, kad įmaišymo įpareigojimu būtų 

skatinama siekti, kad degalų, tiekiamų 

laikantis įmaišymo įpareigojimo, šiltnamio 

efektą sukeliančių dujų išmetimo rodikliai 

būtų geresni. Komisija turėtų įvertinti tokių 

degalų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

išmetimo rodiklius, technines naujoves ir 

tvarumą; 

paskirties keitimo susidarančiais 

išmetalais arba kitu netiesioginiais 

išmetalais. Siekiant atsižvelgti į 

netiesiogiai išmetamą šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų kiekį, susijusį su 

dabartinio tam tikrų žaliavų naudojimo 

pakeitimu, tokių netiesiogiai išmetamo 

dujų kiekio prognozę reikėtų įtraukti 

skaičiuojant išmetamą šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų kiekį. Gali būti, kad šios 

prognozės keisis, kai atsiras papildomų 

duomenų arba kai ilgainiui pakis tų 

nemaistinių žaliavų rinkos. Todėl jas 

reikia nuolat peržiūrėti. Degalų tiekėjams 

taikomu įmaišymo įpareigojimu turėtų būti 

skatinamas nuolatinis pažangiųjų degalų, 

įskaitant biodegalus, kūrimas, todėl svarbu 

užtikrinti, kad įmaišymo įpareigojimu būtų 

skatinama siekti, kad degalų, tiekiamų 

laikantis įmaišymo įpareigojimo, šiltnamio 

efektą sukeliančių dujų išmetimo rodikliai 

būtų geresni. Komisija turėtų įvertinti tokių 

degalų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

išmetimo rodiklius, technines naujoves ir 

tvarumą; 

Pagrindimas 

Perkėlimo analizė, nustatant medžiagas, kurios pakeis žaliavas, ir įvertinant su tuo susijusių 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį, yra būtina norint suprasti poveikį klimatui, kuris bus 

padarytas naudojant tą medžiagą alternatyvių degalų gamybai. 

 

Pakeitimas 10 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

69 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 
Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (69a) dėl biodegalų gamybos, taip pat su 

jais susijusių tikslų ir tvarkaraščių 

neturėtų vykti jokie žemės naudojimo 

paskirties pakeitimai ir jokiu būdu 

neturėtų būti paveikta maisto grandinė; 

 

Pakeitimas 11 



 

AD\1136252LT.docx 11/30 PE609.284v03-00 

 LT 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

69 b konstatuojamoji dalis (nauja) 

 
Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (69b) Sąjungos biodegalų politika galėtų 

turėti netiesioginį neigiamą poveikį ne tik 

aplinkai, bet ir vietos bendruomenių 

gyvenimui, teisėms į žemę ir apsirūpinimo 

maistu saugumui, jei nesiimama tvarumo 

ir žmogaus teisių apsaugos priemonių; 

 

 

 

Pakeitimas 12 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

73 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(73) žemės ūkio žaliavos, iš kurių 

gaminami biodegalai, skystieji 

bioproduktai ir biomasės kuras, neturėtų 

būti auginamos durpynuose, nes žaliavas 

auginant durpynuose būtų netenkama daug 

anglies sankaupų, jei žaliavos auginimui 

žemė būtų dar labiau sausinama, o 

patikrinti, ar žemė nesausinama, yra sunku; 

(73) žemės ūkio žaliavos, iš kurių 

gaminami biodegalai, skystieji 

bioproduktai ir biomasės kuras, neturėtų 

būti auginamos durpynuose ar šlapynėse, 

nes žaliavas auginant durpynuose ar 

šlapynėse būtų netenkama daug anglies 

sankaupų, jei žaliavos auginimui žemė 

būtų dar labiau sausinama, o patikrinti, ar 

žemė nesausinama, yra sunku; 

Pagrindimas 

Šlapžemės ir durpynai yra didelę išsaugojimo vertę turinčios buveinės, kuriose yra dalis 

svarbiausių anglies atsargų ES ir pasaulyje. Vis dėlto, kai jie panaikinami, išskiriama daug 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų. 

 

Pakeitimas 13 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

73 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (73a) Žemės ūkio ir miškininkystės 

liekanos, iš kurių gaminami biodegalai, 

skystieji bioproduktai ir biomasės kuras, 



 

PE609.284v03-00 12/30 AD\1136252LT.docx 

LT 

turėtų būti auginamos naudojant 

praktiką, suderinamą su dirvožemio 

kokybės ir dirvožemio organinės anglies 

apsauga. 

Pagrindimas 

ES žemės ūkio politika turi būti suderinta su ES įsipareigojimais dėl klimato kaitos ir skurdo 

panaikinimo. Aplinkos apsaugos iššūkiai, su kuriais tradiciškai susiduria žemės ūkis visame 

pasaulyje, didėja dėl klimato kaitos. Labiau nei bet kada nors anksčiau, ūkininkai turi 

prisidėti prie klimato kaitos švelninimo, taikant tvaraus ūkininkavimo praktiką.  

 

Pakeitimas 14 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

95 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (95a) Sąjungos ir valstybių narių 

biodegalų politika turėtų atitikti JT 

darnaus vystymosi tikslus ir Lisabonos 

sutartyje įtvirtintą politikos 

suderinamumo vystymosi labui principą. 

Visų pirma Sąjunga ir valstybės narės 

turėtų užtikrinti, kad jų biodegalų politika 

nedarytų neigiamo poveikio 

besivystančioms šalims ir gerbtų vietinių 

gyventojų žemės nuosavybės teises kaip 

numatyta Tarptautinės darbo 

organizacijos Konvencijoje dėl čiabuvių 

gyventojų ir genčių (Nr. 169), taip pat JT 

Neprivalomose atsakingo žemės, 

žuvininkystės ir miškų išteklių valdymo 

gairėse, siekiant užtikrinti nacionalinį 

aprūpinimą maistu, atsakingo 

investavimo žemės ūkyje ir maisto 

sistemose principuose ir FAO ir EBPO 

rekomendacijose dėl atsakingo žemės ūkio 

produktų tiekimo grandinių; 

Pagrindimas 

Paryžiaus susitarime reikalaujama, kad šalys, imdamosi veiksmų dėl klimato kaitos, laikytųsi 

tarptautinių žmogaus teisių įsipareigojimų ir gerbtų čiabuvių tautų teises.  Jame taip pat 

teigiama, kad kovos su klimato kaita veiksmai turi būti įgyvendinami remiantis lygybės 

principu ir atsižvelgiant į darnų vystymąsi ir pastangas panaikinti skurdą. Atsižvelgiant į tai, 

kad ES biodegalų politika gali daryti poveikį žemei, svarbu užtikrinti, kad tai nepažeistų 



 

AD\1136252LT.docx 13/30 PE609.284v03-00 

 LT 

vietinių gyventojų esamų žemės nuosavybės teisių. 

 

Pakeitimas 15 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

99 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(99) kad neesminės šios direktyvos 

nuostatos galėtų būti iš dalies pakeistos 

arba papildytos, Komisijai pagal Sutarties 

dėl Europos Sąjungos veikimo 290 

straipsnį turėtų būti suteikti įgaliojimai 

priimti teisės aktus, susijusius su: 

pažangiųjų biodegalų žaliavos, turinčios 

mažai įtakos degalų tiekėjų įpareigojimui 

transporto srityje, sąrašu; transporto 

degalų energinės vertės keitimu 

atsižvelgiant į mokslo ir technikos 

pažangą; metodika, pagal kurią 

apskaičiuojama biokuro dalis, gaunama 

biomasę apdorojant kartu su iškastiniu kuru 

vieniniame procese; kilmės garantijų 

abipusio pripažinimo susitarimų 

įgyvendinimu; kilmės garantijų sistemos 

veikimo stebėjimo taisyklių nustatymu; 

taisyklėmis, pagal kurias apskaičiuojamas 

iš biodegalų, skystųjų bioproduktų ir iš jų 

lyginamojo iškastinio kuro susidarančių 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų poveikis. 

Ypač svarbu, kad atlikdama parengiamąjį 

darbą Komisija tinkamai konsultuotųsi, 

taip pat ir su ekspertais, ir kad šios 

konsultacijos vyktų laikantis 2016 m. 

balandžio 13 d. Tarpinstituciniame 

susitarime dėl geresnės teisėkūros 

nustatytų principų. Visų pirma siekiant 

užtikrinti vienodas galimybes dalyvauti 

atliekant su deleguotaisiais aktais susijusį 

parengiamąjį darbą, Europos Parlamentas 

ir Taryba visus dokumentus turėtų gauti 

tuo pačiu metu kaip ir valstybių narių 

ekspertai, o jų ekspertams turėtų būti 

sistemingai suteikiama galimybė dalyvauti 

Komisijos ekspertų grupių, kurios atlieka 

su deleguotaisiais aktais susijusį 

parengiamąjį darbą, posėdžiuose; 

(99) kad neesminės šios direktyvos 

nuostatos galėtų būti iš dalies pakeistos 

arba papildytos, Komisijai pagal Sutarties 

dėl Europos Sąjungos veikimo 290 

straipsnį turėtų būti suteikti įgaliojimai 

priimti teisės aktus dėl pažangiųjų 

biodegalų žaliavų sąrašo, į kurį būtų 

įtrauktas su jomis susijęs numatomas 

netiesiogiai išmetamas dujų kiekis; 

transporto degalų energinės vertės keitimu 

atsižvelgiant į mokslo ir technikos 

pažangą; metodika, pagal kurią 

apskaičiuojama biokuro dalis, gaunama 

biomasę apdorojant kartu su iškastiniu kuru 

vieniniame procese; kilmės garantijų 

abipusio pripažinimo susitarimų 

įgyvendinimu; kilmės garantijų sistemos 

veikimo stebėjimo taisyklių nustatymu; 

taisyklėmis, pagal kurias apskaičiuojamas 

iš biodegalų, skystųjų bioproduktų ir iš jų 

lyginamojo iškastinio kuro susidarančių 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų poveikis. 

Ypač svarbu, kad atlikdama parengiamąjį 

darbą Komisija tinkamai konsultuotųsi, 

taip pat ir su ekspertais, ir kad šios 

konsultacijos vyktų laikantis 2016 m. 

balandžio 13 d. Tarpinstituciniame 

susitarime dėl geresnės teisėkūros 

nustatytų principų. Visų pirma siekiant 

užtikrinti vienodas galimybes dalyvauti 

atliekant su deleguotaisiais aktais susijusį 

parengiamąjį darbą, Europos Parlamentas 

ir Taryba visus dokumentus turėtų gauti 

tuo pačiu metu kaip ir valstybių narių 

ekspertai, o jų ekspertams turėtų būti 

sistemingai suteikiama galimybė dalyvauti 

Komisijos ekspertų grupių, kurios atlieka 

su deleguotaisiais aktais susijusį 

parengiamąjį darbą, posėdžiuose; 



 

PE609.284v03-00 14/30 AD\1136252LT.docx 

LT 

Pagrindimas 

Užtikrinti, būtų atsižvelgiama į netiesioginį išmetimą, svarstant skirtingas žaliavas. 

 

 

Pakeitimas 16 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

101 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 
Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (101a) 1,4 mlrd. žmonių pasaulyje neturi 

elektros. Apie 3 mlrd. žmonių gamindami 

maistą naudoja tradicines kuro rūšis, pvz., 

medieną ir anglius, o jų namuose dažnai 

netinkama ventiliacija. Beveik 2 mln. 

žmonių kasmet miršta nuo plaučių 

uždegimo ir lėtinės plaučių ligos, kuriuos 

sukelia šių degalų naudojimas; 

 

Pakeitimas 17 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

101 b konstatuojamoji dalis (nauja) 

 
Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (101b) besivystančios šalys vis dažniau 

taikė atsinaujinančiosios energijos 

politiką nacionaliniu lygmeniu, nes jomis 

siekiama gaminti energiją iš 

atsinaujinančių šaltinių, siekiant 

patenkinti augančią energijos paklausą. 

Daugiau nei 173 šalių, įskaitant 117 

besivystančios ar sparčiai augančios 

ekonomikos šalių, nustatė 

atsinaujinančiųjų išteklių energijos 

tikslus iki 2015 m. pabaigos; 

 

Pakeitimas 18 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

101 c konstatuojamoji dalis (nauja) 

 
Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 



 

AD\1136252LT.docx 15/30 PE609.284v03-00 

 LT 

 (101c) energijos naudojimas 

besivystančiose šalyse yra glaudžiai 

susijęs su įvairiais socialiniais klausimais: 

skurdo mažinimu, švietimu, sveikata, 

gyventojų skaičiaus augimu, užimtumu, 

verslumu, urbanizacija ir 

nepakankamomis galimybėmis moterims. 

Atsinaujinančiųjų šaltinių energija turi 

svarbų potencialą, kuris leidžia bendrai 

spręsti plėtros ir aplinkos apsaugos 

uždavinius. Pastaraisiais metais sparčiai 

vystėsi alternatyvios energijos 

technologijos, tiek veiksmingumo, tiek 

sąnaudų mažinimo aspektais. Be to, 

daugelis besivystančių šalių yra ypač 

gerai pasirengusios plėtoti naujos kartos 

energetikos technologijas. Be naudos 

vystymuisi ir aplinkai, atsinaujinančiųjų 

išteklių energija gali padėti užtikrinti 

didesnį saugumą ir ekonomikos 

stabilumą. Didesnis atsinaujinančių 

energijos išteklių naudojimas sumažintų 

priklausomybę nuo brangaus iškastinio 

kuro importų ir padėtų daugeliui šalių 

patobulinti savo mokėjimų balansą; 

 

Pakeitimas 19 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

1 straipsnio 1 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

Šioje direktyvoje nustatoma bendra 

skatinimo naudoti atsinaujinančių išteklių 

energiją sistema. Joje nustatomas 

privalomas  Sąjungos  rodiklis, kuriuo 

apibrėžiama, kokią bendro galutinio 

energijos suvartojimo dalį turi sudaryti 

atsinaujinančių išteklių energija  2030 m  . 

Joje taip pat nustatomos taisyklės, kuriomis 

reglamentuojamas finansinės paramos 

teikimas iš atsinaujinančių išteklių 

pagamintai elektros energijai, iš 

atsinaujinančių išteklių pasigamintos 

elektros energijos vartojimas, 

atsinaujinančių išteklių energijos 

vartojimas šildymo bei vėsinimo ir 

Šioje direktyvoje nustatoma bendra 

skatinimo naudoti atsinaujinančių išteklių 

energiją sistema. Joje nustatomi privalomi 

Sąjungos ir nacionaliniai rodikliai, kuriais 

apibrėžiama, kokią bendro galutinio 

energijos suvartojimo dalį turi sudaryti 

atsinaujinančių išteklių energija 2030 m. 

Joje taip pat nustatomos taisyklės, kuriomis 

reglamentuojamas finansinės paramos 

teikimas iš atsinaujinančių išteklių 

pagamintai elektros energijai, iš 

atsinaujinančių išteklių pasigamintos 

elektros energijos vartojimas, 

atsinaujinančių išteklių energijos 

vartojimas šildymo bei vėsinimo ir 



 

PE609.284v03-00 16/30 AD\1136252LT.docx 

LT 

transporto sektoriuose, taip pat valstybių 

narių tarpusavio ir valstybių narių bei 

trečiųjų šalių bendradarbiavimas , kilmės 

garantijos, administracinės procedūros, 

informavimas ir mokymas . Joje nustatomi 

tvarumo  ir sumažinto išmetamųjų 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio  

kriterijai biodegalams, skystiesiems 

bioproduktams  ir biomasės kurui  . 

transporto sektoriuose, taip pat valstybių 

narių tarpusavio ir valstybių narių bei 

trečiųjų šalių bendradarbiavimas , kilmės 

garantijos, administracinės procedūros, 

informavimas ir mokymas. Joje nustatomi 

tvarumo  ir sumažinto išmetamųjų 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio  

kriterijai biodegalams, skystiesiems 

bioproduktams  ir biomasės kurui. 

Pagrindimas 

Paryžiaus susitarimo tikslų įgyvendinimas reiškia atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalies 

padidėjimą tiek ES, tiek valstybių narių lygmenyje. Valstybių narių tikslai, atitinkantys ES 

tikslus, padės užtikrinti, kad bendras ES tikslas būtų veiksmingai įvykdytas. 

 

Pakeitimas 20 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

2 straipsnio 2 dalies n a punktas (naujas) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (na) „energetiniai augalai“ – kultūros, 

auginamos žemės ūkio paskirties žemėje 

kaip pagrindinis augalas, išskyrus 

liekanas ir atliekas, kurios yra auginamos 

visų pirma energetikos tikslams; 

Pagrindimas 

Apibrėžčių paaiškinimas. 

 

Pakeitimas 21 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

3 straipsnio pavadinimas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

Sąjungos bendras privalomasis 2030 m. 

rodiklis 

Sąjungos ir nacionaliniai bendri 

privalomieji 2030 m. rodikliai 

Pagrindimas 

Būtina užtikrinti nuoseklumą su 1 straipsniu. 

 



 

AD\1136252LT.docx 17/30 PE609.284v03-00 

 LT 

Pakeitimas 22 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

3 straipsnio 3 a dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 3a. Valstybės narės užtikrina, kad 

būtų pasiekti/įgyvendinti 3 dalyje nustatyti 

tikslai, kad jų nacionaliniai tikslai būtų 

nustatyti pagal direktyvoje 2008/98/EB17 

išdėstytus atliekų hierarchijos principus, 

ypač miško ir žemės ūkio biomasės 

naudojime energijos tikslais ir kad būtų 

įgyvendinti žiedinės ekonomikos ir 

pakopinio naudojimo principai. Todėl 

valstybės narės reguliariai persvarsto jų 

nacionalinius tikslus, siekiant užtikrinti, 

kad būtų laikomasi šių principų. 

Pagrindimas 

ES ir jos valstybės narės turi įgyvendinti Darbotvarkę iki 2030 m. visų sričių vidaus ir išorės 

politikoje, atkreipdamos dėmesį į atskirų DVT tarpusavio sąsajas ir į platesnį nacionalinių 

veiksmų poveikį tarptautiniu ir pasaulio mastu. Atitinkamai, žiedinės ekonomikos ir pakopinio 

naudojimo principai turi būti taikomi, kai tinkama, įskaitant šią direktyvą, kuri gali 

pasitarnauti kaip šablonas trečiosioms šalims. 

 

Pakeitimas 23 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

11 straipsnio 2 dalies c a punktas (naujas) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 ca) elektros energija pagaminta 

laikantis tarptautinė teisės nuostatų, 

įskaitant žmogaus teisių teisę. 

Pagrindimas 

Direktyvos nuostatos neturėtų per neapsižiūrėjimą atlyginti už elektros energijos gamybą 

sąlygomis, kurios prieštarauja tarptautinei teisei. 

 



 

PE609.284v03-00 18/30 AD\1136252LT.docx 

LT 

Pakeitimas 24 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

11 straipsnio 3 dalies e punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

e) prašymas susijęs su 2 dalies b ir c 

punktuose nustatytus kriterijus atitinkančiu 

bendru projektu, kurį vykdant bus 

naudojama jungiamoji linija po to, kai ji 

bus pradėta eksploatuoti, ir su elektros 

energijos kiekiu, kuris nėra didesnis nei 

elektros energijos kiekis, kuris bus 

eksportuojamas į Sąjungą po to, kai 

jungiamoji linija bus pradėta eksploatuoti. 

e) prašymas susijęs su 2 dalies b, c ir 

ca punktuose nustatytus kriterijus 

atitinkančiu bendru projektu, kurį vykdant 

bus naudojama jungiamoji linija po to, kai 

ji bus pradėta eksploatuoti, ir su elektros 

energijos kiekiu, kuris nėra didesnis nei 

elektros energijos kiekis, kuris bus 

eksportuojamas į Sąjungą po to, kai 

jungiamoji linija bus pradėta eksploatuoti. 

Pagrindimas 

Būtina užtikrinti nuoseklumą su ankstesnės pastraipos ca punktu, kuris buvo įtrauktas 25 

pakeitimu. 

 

Pakeitimas 25 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

11 straipsnio 5 dalies d punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

d) kartu pateikiamas trečiosios šalies, 

kurios teritorijoje pradėjo veikti įrenginys, 

rašytinis b ir c punktų patvirtinimas ir 

įrenginyje pagamintos elektros energijos 

dalis arba kiekis, kuris bus naudojamas 

trečiojoje šalyje. 

d) kartu pateikiamas trečiosios šalies, 

kurios teritorijoje pradėjo veikti įrenginys, 

rašytinis 2 pastraipos b, c ir ca punktų 

patvirtinimas ir įrenginyje pagamintos 

elektros energijos dalis arba kiekis, kuris 

bus naudojamas trečiojoje šalyje. 

Pagrindimas 

Būtina užtikrinti nuoseklumą su ankstesnės pastraipos ca punktu, kuris buvo įtrauktas 25 

pakeitimu. 

 

Pakeitimas 26 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

19 straipsnio 11 dalis 



 

AD\1136252LT.docx 19/30 PE609.284v03-00 

 LT 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

11. Jei energija importuojama arba 

eksportuojama tiesiogiai, valstybės narės 

nepripažįsta trečiosios valstybės 

išduodamų kilmės garantijų, jei Komisija 

su ta trečiąja valstybe nėra pasirašiusi 

susitarimo dėl Sąjungoje išduodamų kilmės 

garantijų ir toje valstybėje sukurtų 

suderinamų kilmės garantijų sistemų 

abipusio pripažinimo. Komisijai pagal 32 

straipsnį suteikiami įgaliojimai priimti 

deleguotuosius aktus, kuriais būtų 

užtikrinamas šių susitarimų vykdymas. 

11. Jei energija importuojama arba 

eksportuojama tiesiogiai, valstybės narės 

nepripažįsta trečiosios valstybės 

išduodamų kilmės garantijų, jei Komisija 

su ta trečiąja valstybe nėra pasirašiusi 

susitarimo dėl Sąjungoje išduodamų kilmės 

garantijų ir toje valstybėje sukurtų 

suderinamų kilmės garantijų sistemų 

abipusio pripažinimo. Komisijai pagal 32 

straipsnį suteikiami įgaliojimai priimti 

deleguotuosius aktus, kuriais būtų 

užtikrinamas šių susitarimų vykdymas. Šie 

susitarimai atitinka tarptautinę teisę, 

įskaitant žmogaus teisių teisę, taip pat ir 

visus susijusius Komisijos sprendimus ir 

Europos Sąjungos Teisingumo Teismo 

praktiką. 

Pagrindimas 

Galimybė įtraukti importuojamą elektros energiją, pagamintą iš atsinaujinančių šaltinių, 

apskaičiuojant atsinaujinančiosios energijos dalį turi atitikti tarptautinės ir ES teisės 

nuostatas. Tai neturi nei kiek pabloginti žmogaus teisių standartų ar sudaryti sąlygas 

nesąžiningai konkurencijai. 

 

Pakeitimas 27 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

25 straipsnio 1 dalies 4 pastraipos b punkto 1 papunktis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

b) į skaitiklį įskaičiuojama pažangiųjų 

biodegalų ir kitokių iš IX priede išvardytų 

žaliavų pagamintų biodegalų ir biodujų, 

taip pat iš atsinaujinančių išteklių 

pagamintų nebiologinių skystųjų ir dujinių 

transporto degalų, atliekinio iškastinio 

kuro, patiekto visiems transporto 

sektoriams, ir iš atsinaujinančių išteklių 

pagamintos elektros energijos kelių 

transporto priemonėms energinė vertė. 

b) į skaitiklį įskaičiuojama pažangiųjų 

biodegalų ir kitokių iš IX priede išvardytų 

žaliavų pagamintų biodegalų ir biodujų, 

taip pat iš atsinaujinančių išteklių 

pagamintų nebiologinių skystųjų ir dujinių 

transporto degalų ir iš atsinaujinančių 

išteklių pagamintos elektros energijos, 

patiektos visiems transporto sektoriams, 

energinė vertė. 



 

PE609.284v03-00 20/30 AD\1136252LT.docx 

LT 

Pagrindimas 

Darbotvarkė iki 2030 m. ir jos 17 DVT yra visuotiniai ir taikomi visoms šalims visais 

vystymosi etapais, remiantis šalių savarankiškumu ir bendra atsakomybe. Netinkama įtraukti 

iškastinio kuro (net jei jis atliekinis) į Atsinaujinančiųjų išteklių energijos direktyvą, ypač dėl 

to, kad ES energetikos politika, galėtų būti naudojama kaip šablonas tarptautinėse derybose. 

 

Pakeitimas 28 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

25 straipsnio 1 dalies 4 pastraipos c a punktas (naujas) 

 
Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 ca) Apskaičiuojant ir skaitiklį, ir 

vardiklį atsižvelgiama tik į tuos biodegalus 

ir skystuosius bioproduktus, kurie 

pagaminti iš žaliavų, gautų ir (arba) 

pagamintų Europos Sąjungoje. 

Pagrindimas 

Siekiant užtikrinti tvarumą ir atsižvelgti į tiesioginio ir netiesioginio žemės naudojimo keitimo 

poveikį, turėtų būti laikomi tvariais tik biodegalai ir skystieji bioproduktai, pagaminti iš 

žaliavų (įskaitant atliekas), kurių kilmė – ES. 

 

 

 

Pakeitimas 29 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

26 straipsnio 5 dalies a punkto v papunktis 

 
Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

v) medyno kirtimas neviršytų 

ilgalaikio miško produktyvumo; 

v) medyno kirtimas išlaiko ar 

padidina ilgalaikį miško produktyvumą; 

 

Pakeitimas 30 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

26 straipsnio 5 dalies b punkto i papunktis 

 
Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

i) miško biomasė paruošta pagal i) miško biomasė paruošta pagal 



 

AD\1136252LT.docx 21/30 PE609.284v03-00 

 LT 

teisėtą leidimą, kirtimo leidimą, 

 

Pakeitimas 31 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

26 straipsnio 5 dalies b punkto v papunktis 

 
Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

v) medyno kirtimas neviršija 

ilgalaikio miško produktyvumo. 

v) medyno kirtimas išlaiko ar 

padidina ilgalaikį miško produktyvumą. 

 

Pakeitimas 32 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

26 straipsnio 6 a dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 6a. Į biodegalus, skystuosius 

bioproduktus ir biomasės kurą, 

pagamintus iš žemės ūkio ir miško 

biomasės, atsižvelgiama 1 dalies pirmos 

pastraipos a, b ir c punktuose nurodytais 

tikslais, kurie atitinka šiuos reikalavimus: 

 a) žaliava gaunama iš žemės ar 

miškų, kurių trečiųjų šalių teisių dėl 

žemės ar miško naudojimo ir valdymo, 

laikomasi gaunant laisvą, išankstinį ir 

informuotumu pagrįstą sutikimą iš šių 

trečiųjų šalių dalyvaujant 

atstovaujamosioms institucijoms ir 

organizacijoms; 

 b) laikomasi trečiųjų šalių žmogaus 

ir darbo teisių; ir 

 c) nekyla pavojus trečiųjų šalių 

galimybėms gauti maisto ir pašarų. 

 Tokiomis aplinkybėmis visų pirma turi 

būti visapusiškai laikomasi vietinių 

gyventojų žemės nuosavybės teisių pagal 

Tarptautinės darbo organizacijos 

Konvenciją Nr. 169, taip pat pagal JT 

neprivalomas atsakingo žemės, 

žuvininkystės ir miškų išteklių valdymo 

gaires, siekiant užtikrinti nacionalinį 



 

PE609.284v03-00 22/30 AD\1136252LT.docx 

LT 

aprūpinimą maistu, atsakingo 

investavimo žemės ūkyje ir maisto 

sistemose principus ir FAO ir EBPO 

rekomendacijas dėl atsakingo žemės ūkio 

produktų tiekimo grandinių. 

 Šioje dalyje numatytais tikslais terminas 

„trečiosios šalys“ reiškia vietos ir čiabuves 

bendruomenes ar kitus gamyboje ar 

žaliavų ruošime dalyvaujančius asmenis 

arba tuos asmens, kuriems žaliavų 

gamybos ar gavybos veikla turi poveikį. 

Pagrindimas 

Biomasės auginimas ir rinkimas turi apsaugoti trečiųjų šalių teises, laikytis darbo teisės ir 

išvengti neigiamo poveikio aprūpinimo maistu saugumui. 

 

Pakeitimas 33 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

26 straipsnio 10 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

10. Valstybės narės gali papildomus 

tvarumo reikalavimus biomasės kurui 

nustatyti 1 dalies a, b ir c punktuose 

nurodytais tikslais. 

10. Valstybės narės gali papildomus 

tvarumo reikalavimus biokurui, 

skystiesiems bioproduktams ir biomasės 

kurui nustatyti 1 dalies a, b ir c punktuose 

nurodytais tikslais. 

Pagrindimas 

Valstybių narių teisė nustatyti papildomus tvarumo reikalavimas neturėtų apsiriboti tik 

biomasės kuru. 

 

Pakeitimas 34 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

27 straipsnio 3 a dalis (nauja) 

 
Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 3a. Valstybės narės imasi priemonių, 

siekdamos sukurti tinkamas, visapusiškas 

ir žmogaus teisėmis pagrįsto tvaraus 

biokuro naudojimo apsaugos priemones, 

siekiant išspręsti žemės nuosavybės teisių 



 

AD\1136252LT.docx 23/30 PE609.284v03-00 

 LT 

klausimus ir klausimus dėl kitokių 

biodegalų gamybos ir importo padarinių, 

susijusių su teisėmis. 

 

Pakeitimas 35 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

28 straipsnio 1 pastraipos a punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

a) kai  biodegalų ir skystųjų 

bioproduktų  gamybos būdui taikoma 

numatytoji sumažinto išmetamųjų 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 

vertė yra nustatyta V priedo A arba B 

dalyje, o  biomasės kuro – VI priedo A 

dalyje,  biodegalų ar skystųjų bioproduktų 

vertė el, apskaičiuota pagal V priedo C 

dalies 7 punktą  , o biomasės kuro tokia 

vertė – pagal VI priedo B dalies 7 punktą  , 

yra lygi nuliui arba mažesnė už nulį, 

naudojant tą numatytąją vertę; 

a) kai biodegalų ir skystųjų 

bioproduktų gamybos būdui taikoma 

numatytoji sumažinto išmetamųjų 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 

vertė yra nustatyta V priedo A arba B 

dalyje, o biomasės kuro – VI priedo A 

dalyje, biodegalų ar skystųjų bioproduktų 

vertė el, apskaičiuota pagal V priedo C 

dalies 7 punktą, o biomasės kuro tokia 

vertė – pagal VI priedo B dalies 7 punktą, 

yra lygi nuliui arba mažesnė už nulį, 

naudojant tą numatytąją vertę ir atėmus iš 

jos išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių 

dujų sumažinto kiekio dėl netiesioginio 

žemės paskirties keitimo numatytąją vertę, 

kaip nurodyta VIII priedo A dalyje, arba 

iš netiesiogiai išmetamų teršalų kiekio, 

nustatyto VIII priedo Ba dalyje; 

Pagrindimas 

Labai nedaug žaliavų iš tikrųjų yra netaršios. Jei medžiagų paskirtis pakeičiama ir jos 

naudojamos biokurui gaminti, poveikį pajus kiti vartotojai. Netiesioginės anglies dioksido 

prognozės, paremtos perkėlimo analize, nustatant medžiagas, kurios pakeis žaliavas, ir su tuo 

susijusios šiltnamio efektą sukeliančios dujos, turėtų būti naudojamos skaičiuojant sumažinto 

išmetamųjų ŠESK dujų kiekio rodiklį, atspindintį poveikį klimatui, kuris būtų gaunamas tą 

medžiagą naudojant pažangiesiems degalams. 

 

Pakeitimas 36 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

28 straipsnio 1 dalies b punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

b) naudojant  biodegalų ir skystųjų b) naudojant biodegalų ir skystųjų 



 

PE609.284v03-00 24/30 AD\1136252LT.docx 

LT 

bioproduktų  faktinę vertę, apskaičiuotą 

pagal V priedo C dalyje nustatytą metodiką 

 , o biomasės kuro faktinę vertę, 

apskaičiuotą pagal VI priedo B dalyje 

nustatytą metodiką  ; 

bioproduktų faktinę vertę, apskaičiuotą 

pagal V priedo C dalyje nustatytą 

metodiką, o biomasės kuro faktinę vertę, 

apskaičiuotą pagal VI priedo B dalyje 

nustatytą metodiką ir atimant iš jos 

išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių 

dujų sumažinto kiekio dėl netiesioginio 

žemės paskirties keitimo numatytąją vertę, 

kaip nurodyta VIII priedo A dalyje, arba 

iš netiesiogiai išmetamų teršalų kiekio, 

nustatyto VIII priedo Ba dalyje; 

Pagrindimas 

Labai nedaug žaliavų iš tikrųjų yra netaršios. Jei medžiagų paskirtis pakeičiama ir jos 

naudojamos biokurui gaminti, poveikį pajus kiti vartotojai. Netiesioginės anglies dioksido 

prognozės, paremtos perkėlimo analize, nustatant medžiagas, kurios pakeis žaliavas, ir su tuo 

susijusios šiltnamio efektą sukeliančios dujos, turėtų būti naudojamos skaičiuojant sumažinto 

išmetamųjų ŠESK dujų kiekio rodiklį, atspindintį poveikį klimatui, kuris būtų gaunamas tą 

medžiagą naudojant pažangiesiems degalams. Šis pakeitimas neatsiejamai susijęs su 25 

straipsnio 1 dalies pakeitimu. 

 

Pakeitimas 37 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

28 straipsnio 1 dalies c punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

c) naudojant vertę, apskaičiuotą kaip 

V priedo C dalies 1 punkte nurodytos 

formulės veiksnių, kai V priedo D arba E 

dalyje nurodytos numatytosios išskaidytos 

vertės gali būti naudojamos kai kuriems 

veiksniams, ir faktinių verčių, apskaičiuotų 

pagal V priedo C dalyje nustatytą metodiką 

visiems kitiems veiksniams, suma; arba 

c) naudojant vertę, apskaičiuotą kaip 

V priedo C dalies 1 punkte nurodytos 

formulės veiksnių, kai V priedo D arba E 

dalyje nurodytos numatytosios išskaidytos 

vertės gali būti naudojamos kai kuriems 

veiksniams, ir faktinių verčių, apskaičiuotų 

pagal V priedo C dalyje nustatytą metodiką 

visiems kitiems veiksniams, suma, ir 

atimant iš jos išmetamų šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų sumažinto kiekio dėl 

netiesioginio žemės paskirties keitimo 

numatytąją vertę, kaip nurodyta VIII 

priedo A dalyje, arba iš netiesioginio 

išmetamo anglies dioksido kiekio, 

nustatyto VIII priedo Ba dalyje; arba 

Pagrindimas 

Labai nedaug žaliavų iš tikrųjų yra netaršios. Jei medžiagų paskirtis pakeičiama ir jos 



 

AD\1136252LT.docx 25/30 PE609.284v03-00 

 LT 

naudojamos biokurui gaminti, poveikį pajus kiti vartotojai. Netiesioginės anglies dioksido 

prognozės, paremtos perkėlimo analize, nustatant medžiagas, kurios pakeis žaliavas, ir su tuo 

susijusios šiltnamio efektą sukeliančios dujos, turėtų būti naudojamos skaičiuojant sumažinto 

išmetamųjų ŠESK dujų kiekio rodiklį, atspindintį poveikį klimatui, kuris būtų gaunamas tą 

medžiagą naudojant pažangiesiems degalams. 

 

Pakeitimas 38 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

28 straipsnio 1 dalies d punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

d) naudojant vertę, kuri 

apskaičiuojama prie VI priedo B dalies 1 

punkte nurodytų formulių veiksnių, kai VI 

priedo C dalyje nurodytos numatytosios 

išskaidytos vertės gali būti naudojamos kai 

kuriems veiksniams, pridedant visų kitų 

veiksnių faktines vertes, apskaičiuotas 

pagal VI priedo B dalyje nustatytą 

metodiką. 

d) naudojant vertę, kuri 

apskaičiuojama prie VI priedo B dalies 1 

punkte nurodytų formulių veiksnių, kai VI 

priedo C dalyje nurodytos numatytosios 

išskaidytos vertės gali būti naudojamos kai 

kuriems veiksniams, ir faktinių verčių, 

apskaičiuotų pagal VI priedo B dalyje 

nustatytą metodiką visiems kitiems 

veiksniams, suma, ir atimant iš jos 

išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių 

dujų sumažinto kiekio dėl netiesioginio 

žemės paskirties keitimo numatytąją vertę, 

kaip nurodyta VIII priedo A dalyje. 

Pagrindimas 

Labai nedaug žaliavų iš tikrųjų yra netaršios. Jei medžiagų paskirtis pakeičiama ir jos 

naudojamos biokurui gaminti, poveikį pajus kiti vartotojai. Netiesioginės anglies dioksido 

prognozės, paremtos perkėlimo analize, nustatant medžiagas, kurios pakeis žaliavas, ir su tuo 

susijusios šiltnamio efektą sukeliančios dujos, turėtų būti naudojamos skaičiuojant sumažinto 

išmetamųjų ŠESK dujų kiekio rodiklį, atspindintį poveikį klimatui, kuris būtų gaunamas tą 

medžiagą naudojant pažangiesiems degalams. 

 

Pakeitimas 39 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

30 straipsnio 1 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1. Komisija stebi Sąjungoje 

suvartojamų biodegalų, skystųjų 

bioproduktų ir biomasės kuro kilmę ir jų 

gamybos poveikį, įskaitant netiesioginio 

1. Komisija stebi Sąjungoje 

suvartojamų biodegalų ir skystųjų 

bioproduktų ir biomasės kuro kilmę, taip 

pat atsinaujinančiųjų išteklių energijos 



 

PE609.284v03-00 26/30 AD\1136252LT.docx 

LT 

žemės naudojimo keitimo poveikį, žemės 

naudojimui Sąjungoje ir pagrindinėse 

trečiosiose tiekimo šalyse. Tokia stebėsena 

grindžiama valstybių narių  integruotais 

nacionaliniais energetikos ir klimato srities 

veiksmų planais ir atitinkamomis 

pažangos  ataskaitomis,  kurios būtinos 

pagal [Valdymo] reglamento 3, 15 ir 18 

straipsnius  , ir atitinkamų trečiųjų šalių bei 

tarpvyriausybinių organizacijų 

ataskaitomis, moksliniais tyrimais ir visa 

kita svarbia informacija. Komisija taip pat 

stebi prekių kainos pokyčius, susijusius su 

biomasės naudojimu energijai, ir visą 

teigiamą ir neigiamą poveikį maisto 

saugumui.  

gamybos iš šių ar kitų išteklių poveikį, 

įskaitant netiesioginio žemės naudojimo 

keitimo poveikį, žemės naudojimui 

Sąjungoje ir pagrindinėse trečiosiose 

tiekimo šalyse. Tokia stebėsena grindžiama 

valstybių narių  integruotais nacionaliniais 

energetikos ir klimato srities veiksmų 

planais ir atitinkamomis pažangos  

ataskaitomis,  kurios būtinos pagal 

[Valdymo] reglamento 3, 15 ir 18 

straipsnius  , ir atitinkamų trečiųjų šalių bei 

tarpvyriausybinių organizacijų 

ataskaitomis, moksliniais tyrimais ir visa 

kita svarbia informacija. Komisija taip pat 

stebi prekių kainos pokyčius, susijusius su 

biomasės naudojimu energijai, ir visą 

teigiamą ir neigiamą poveikį maisto 

saugumui.  

Pagrindimas 

Reikia taikyti visapusišką požiūrį, kuris leistų atlikti palyginimus. 

 

Pakeitimas 40 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

30 straipsnio 2 a dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 2a. Ne vėliau kaip 2023 m. gruodžio 

31 d. Komisija įvertina, ar 26 straipsnyje 

nustatytais kriterijais veiksmingai 

užkertamas kelias naudoti netvarią miško 

ir žemės ūkio biomasę, remiamas 

biomasės naudojimas taikant pakopinį 

principą ir sprendžiamas tiesiogiai ir 

netiesiogiai išmetamo anglies dioksido 

kiekio klausimas, įskaitant miškininkystės 

sektorių ir, jei reikia, pateikia pasiūlymą 

dėl teisėkūros procedūra priimamo akto iš 

dalies pakeisti atitinkamus reikalavimus. 

Pagrindimas 

Šis pakeitimas neatsiejamai susijęs su naujų tvarumo kriterijų miškų ir žemės ūkio 

bioenergijai nustatymu ir 26 straipsnio pakeitimu. 

 



 

AD\1136252LT.docx 27/30 PE609.284v03-00 

 LT 

Pakeitimas 41 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

IX priedo A dalies g punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

g) Alyvpalmių aliejaus gamyklų 

nuotekos ir tuščios alyvpalmių vaisių 

kekės. 

Išbraukta. 

Pagrindimas 

ES energetikos politika turi būti suderinta su politikos suderinamumo vystymosi labui 

principu ir darbotvarkės iki 2030 m. įgyvendinimu. Šios žaliavos yra susijusios su netvaraus 

pirmosios kartos biokuro gamyba ir jo ekonominė vertė padidės, kartu sukeliant pavojų, teisei 

į maistą ir žemės naudojimo teisėms besivystančiose šalyse. 

 

Pakeitimas 42 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

IX priedo A dalies i punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

i) Neapdorotas glicerinas. Išbraukta. 

Pagrindimas 

Ši žaliava yra susijusi su netvaraus biodyzelino gamyba. 

 

Pakeitimas 43 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

IX priedo A dalies p punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

p) Kitos nemaistinės celiuliozės 

medžiagos, kaip apibrėžta 2 straipsnio 

antros pastraipos s punkte. 

Išbraukta. 

Pagrindimas 

Žemę naudojančių energetinių augalų skatinimas yra nesuderinamas su ES įsipareigojimu 

įgyvendinti Darnaus vystymosi darbotvarkę iki 2030 m. 

 



 

PE609.284v03-00 28/30 AD\1136252LT.docx 

LT 

Pakeitimas 44 

Pasiūlymas dėl direktyvos 

IX priedo A dalies q punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

q) Kitos lignoceliuliozės medžiagos, 

kaip apibrėžta 2 straipsnio antros 

pastraipos r punkte, išskyrus pjaustytinus 

rąstus ir fanermedį. 

Išbraukta. 

Pagrindimas 

Tam, kad išvengti miškų naikinimo ar pernelyg didelio miškų naudojimo, turėtų būti 

skatinamas tik tikrų medienos atliekų naudojimas. 

 

 

 

 

 



 

AD\1136252LT.docx 29/30 PE609.284v03-00 

 LT 

NUOMONĘ TEIKIANČIO KOMITETO PROCEDŪRA 

Pavadinimas Skatinimas naudoti atsinaujinančių išteklių energiją (nauja redakcija) 

Nuorodos COM(2016)0767 – C8-0500/2016 – 2016/0382(COD) 

Atsakingas komitetas 

       Paskelbimo plenariniame posėdyje data 

ITRE 

1.3.2017 
   

Nuomonę pateikė 

       Paskelbimo plenariniame posėdyje data 

DEVE 

15.6.2017 

Nuomonės referentas (-ė) 

       Paskyrimo data 

Florent Marcellesi 

6.4.2017 

Svarstymas komitete 30.8.2017    

Priėmimo data 10.10.2017    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

15 

11 

0 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Beatriz Becerra Basterrechea, Ignazio Corrao, Nirj Deva, Doru-

Claudian Frunzulică, Enrique Guerrero Salom, Maria Heubuch, György 

Hölvényi, Teresa Jiménez-Becerril Barrio, Arne Lietz, Norbert Neuser, 

Vincent Peillon, Maurice Ponga, Lola Sánchez Caldentey, Eleftherios 

Synadinos, Eleni Theocharous, Patrizia Toia, Paavo Väyrynen, Bogdan 

Brunon Wenta, Anna Záborská, Joachim Zeller, Željana Zovko 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Marina Albiol Guzmán, Thierry Cornillet, Brian Hayes, Cécile Kashetu 

Kyenge, Florent Marcellesi 

 



 

PE609.284v03-00 30/30 AD\1136252LT.docx 

LT 

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE 

15 + 

ALDE Beatriz Becerra Basterrechea, Thierry Cornillet, Paavo Väyrynen 

EFDD Ignazio Corrao 

GUE/NGL Marina Albiol Guzmán, Lola Sánchez Caldentey 

S&D Doru-Claudian Frunzulică, Enrique Guerrero Salom, Cécile Kashetu Kyenge, Arne 

Lietz, Norbert Neuser, Vincent Peillon, Patrizia Toia 

Verts/ALE Maria Heubuch, Florent Marcellesi 

 

11 - 

ECR Nirj Deva, Eleni Theocharous 

NI Eleftherios Synadinos 

PPE Brian Hayes, György Hölvényi, Teresa Jiménez-Becerril Barrio, Maurice Ponga, 

Bogdan Brunon Wenta, Joachim Zeller, Željana Zovko, Anna Záborská 

 

0 0 

  

 

Simbolių paaiškinimai: 

+ : balsavo „už“ 

- : prieš 

0 : susilaikė 

 

 

 


